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CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMACAO
N° 3483, de 2018

Do Sr. Deputado RENZO BRAZ
, ao
MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL




2062 (AGO/06

REQUERIMENTO DE INFORMAGCAO Ngl’igg, DE 2018
(Do Sr. Renzo Braz)

Solicita informacgdes ao

Excelentissimo Senhor Ministro da
Integracéo Nacional, sobre as

providéncias adotadas relativas ao
acidente da barragem do Fundao,
situado do Municipio de Mariana/MG.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, c_la Constituicdo Federal, e
nos arts. 115 e 116, do Regimento Interno, solicito a Vossa Exceléncia
seja encaminhado ao Exmo. Senhor Ministro da Integracéo Nacional o

seguinte pedido de informacées:

Considerando que o Parlamento tem papel essencial

na fiscalizacdo e avaliacdo de politicas e agcdes governamentais;

Considerando que ¢ responsabilidade da Unido
planejar e promover a defesa permanente contra as calamidades

publicas, especialmente as secas e as inundacgdes;

Considerando que, no dia 5 de novembro de 2015,
houve o rompimento da barragem de rejeitos de Funddo, situada
subdistrito de Bento Rodrigues, no Municipio de Mariana/MG, rompeu-
se e derramou 40 milhdes de metros cubicos de rejeitos de minério de
ferro e silica, entre outros particulados, transformando-se em
avalanche de grandes proporgdes, com alta velocidade, atingindo 30

cidades de diferentes formas no Estado de Minas Gerais;
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Considerando, o alto grau de poluicdao que afetou a
saude humana, pr"ovocou mortalmente a vida de pessoas, animais,
além de destruir a flora. AI‘ém disso, a referida poluigéo, decorrente do
lancamento de residuos sodlidos e liquidos, em desacordo com as
exigéncias estabelecidas em leis ou regularhentos, torn'ou areas,
urbanas e rurais, impropria para a ocupagéo humana, causou poluicéo
hidrica que gerou a necesééria ir‘hiterrupgéo do abastecim'ehto'pUblico

de agua de comunidades;

Considerando que, foram atingidos com o rompimento
| da barragem, com o derramamento de rejeitos na Bacia do Rio :Doce
mais de 30(trinta) municipios, sendo 26 (vinte e seis) cidades em
Minas Gerais e 4 (quatro) no Espirito Santo. Dos municipios afetados
os mais prejudicados mineiros foram: Aimorés, Alpercata, Antonio
Dias, Barra Longa, Belo Oriente; Conselheiro Pena, Coronel
Fabriciano, Galileia, Govérnador Valadares, Ipaba, lIpatinga, ltueta,
Mariaha, Naque, Nova Era, Periquito, Ponte Nova, Resplendor, Rio
Casca, Rio Doce, Santa Cruz do Escalvado, Sado José do Goiabal,
Sao Pedro dos Ferros, Sem Peixe, Timoteo, Tu.miritinga. Entre as

cidades capixabés, Baixo Gu'andu, Colatina, Linhares e Marilandia.

Considerando o Estado de Calamidade Publica e de

emergéncia;
Pergunta-se:

1. Quais as agdes em desenvolvimento pelo érgao de

protecdo em cada municipio afetado?
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2. Que politicas, programas, projetos e agdes estdo em
curso no ambito desse Ministério para reformar o quadro desalentador

das familias atingidas e minimizar os danos ocorridos?

3. Quais providéncias estdo sendo tomadas para
assisténcia da populacdo atingida, ao resgate e abrigos aos
sobreviventes e a reparagéo de danos?

4. Ha recursos federais para a reconstrugdo e

realocacao das residéncias das familias atingidas?

11 ABR. 2018
Sala das Sessodes, em de de 2018.

A
Deputado federal RENZO BRAZ
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MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAGAO DE RELATOR

Designo relator da seguinte proposigcdo o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
Presidente.

RIC 3.483/2018 - do Sr. Renzo Braz - que "Solicita informag¢des ao Excelentissimo Senhor
Ministro da Integracdo Nacional, sobre as providéncias adotadas relativas ao acidente da
barragem do Fundéo, situado do Municipio de Mariana/MG. "
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CAMARA DOS DEPUTADOS

> GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3483/2018

Autor:

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

Deputado Renzo Braz - PP/MG
Ministro de Estado da Integragdo Nacional

Solicita informagdes ao Excelentissimo Senhor
Ministro da Integragdo Nacional, sobre as
providéncias adotadas relativas ao acidente da

barragem do Funddo, situado do Municipio de
Mariana/MG.

O presente requerimento de informacdo estd de
acordo com a Constitui¢do Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Camara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatério em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da

Mesa n 11/1991, o parecer € pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidéncia, em de de 2017

C; I;i b .
Fabio érﬁé%“

Primeiro-Vice-Presidente

NIRRT
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Camara dos Deputados

RIC 3.483/2018

Autor: Renzo Braz

Data da 11/04/2018

Apresentagao:

Ementa: Solicita informagcdes ao Excelentissimo Senhor Ministro da

Integracéo Nacional, sobre as providéncias adotadas relativas
ao acidente da barragem do Fundao, situado do Municipio de

Mariana/MG.

Forma de

Apreciagao:

Texto Aprovacéo pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de

tramitacao:

Em  30/04/2018

"
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134&11 MAIA
Presudente da Ca r}?ara dos Deputados
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A Sua Exceléncia 0 Senhor
ANTONIO DE PADUA DE DEUS ANDRADE
Ministro de Estado da Integragao Nacional

Assunto: Requerimento de Informacao

Senhor Ministro,

Brasilia, .ic; de maio de 2018.

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

; FROTERE ' AU
Requerlmento de Informacao n° 3481/2018 | Mauricio Qumtella Lessa

Requerimento de Informagdo n° 3483/2018

Renzo Braz

Por oportuno, solficito, na eventualidade de a informacéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisao de classificacao proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagdo), ou, caso se trate de outras
hipoteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou

espécie de sigilo.

Atenciosamente

S~
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N
o

eputado Gl)\C
anelro\Sect K

- NOTA: os Requerimentos de Informacéo, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR
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A Sua Exceléncia o Senhor
ANTONIO DE PADUA DE DEUS ANDRADE
Ministro de Estado da Integragdo Nacional

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a

Brasilia, Jc, de maio de 2018.
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Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

R,

) /,\w‘f ;mm -:':

Req;enmen'to de lnformagao n° 3481/2018

Mauncuo Qumtella Lessa

Requerimento de Informacdo n° 3483/2018

Renzo Braz

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificacao proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados

no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao), ou, caso se trate de outras

¥

hipéteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam

acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou

espécie de sigilo.
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MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL
GABINETE DO MINISTRO
Esplanada dos Ministérios - Bloco E - 8° andar
CEP 70067-901 Brasilia/DF Telefones (61) 2034-5814 e 2034-5815

www.mi.gov.br
Oficio-SEI n. 223/2018/GM-MI

Brasilia, 9 de agosto de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado GIACOBO

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados, Anexo I, Sala 01
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacao n. 3483/2018 - Dgputado Renzo Braz.

Ref.: Oficio n. 1?Sec/RI/E/n. 2110/18, de 10/05/2018 (0963619)
Anexo: Nota Técnica n. 270/SEDEC/CENAD/CORSE, de 28/06/2018 (0921275)

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao "Oficio 1* Sec/RI/E/n. 2110/18", de 10 de maio de 2018
(0963619), pelo qual Vossa Exceléncia envia o Requerimento de Informagdo n. 3483/2018, de
autoria do Deputado Renzo Braz, que "solicita informa¢ées ao Excelentissimo Senhor Ministro
da Integragdo Nacional, sobre as providéncias adotadas relativas ao acidente da Barragem do
Funddo, situado do municipio de Mariana/MG", fago encaminhar Nota Técnica
n. 270/SEDEC/CENAD/CORSE, de 28/06/2018 (0921275), da Secretaria Nacional de Protecdo e
Defesa Civil desta Pasta.

Atenciosamente, l, PRIMEIRA-SEC Rf TARIA
fiacumento recebido nesia Gearelaria sem @

i ou aparéncia de lralar-se te conteudo de

ar sig%losd, nos termos do Decreto n. 7.845, de}

: : ta 4411201 Execulivo.
[assinado eletronicamente] : ** 112012, do Poger £x2

ANTONIO DE PADUA DE DEUS ANDRADE/ 0% /(8 s A S
Ministro de Estado da Integragdo Nac1ona1 \JM N ® X6
. Ser

: v ,310, ( Ponto
.Z
i

Porador i

‘ SEII | Documento assinado etetronicamente por Anténio de PAdua de Deus Andrade, Ministro(a) de
 assinatura . Estado da Integragdo Nacional, em 10/08/2018, as 16:43, com fundamerito no art. 6°, §1°, do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acac=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1509989&infra_sistema=10000... 1/2
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59120.000100/2018-50 ' 0963700v1

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acac=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&d_documento= 1509989&infra_sistema=10000... 2/2
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MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL
SECRETARIA NACIONAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL
CENTRO NACIONAL DE GERENCIAMENTO DE RISCOS E DESASTRES
COORDENACAO DE RESTABELECIMENTO DE SERVICOS ESSENCIAIS

Nota Técnica n° 270/SEDEC/CENAD/CORSE

Brasilia, 28 de junho de 2018.

Referéncia: 59120.000100/2018-50

Assunto: Ac¢des do pos-desastre de Mariana-MG.

L. O Despacho CGAA (0912845 solicita fao CENAD manifestagdo acerca dos
seguintes questionamentos oriundos do Requerimento de Informagdo n° 3483/2108 (0850072):

~ a) Quais as a¢des em desenvolvimento pelo 6rgdo de proteg¢do em cada
municipio afetado? '

b) Que politicas, programas, projetos e ac¢les estio em curso no dmbito
desse Ministério para reformar o quadro desalentador das familias atingidas € minimizar
os danos ocorridos? '

¢) Quais providéncias estdo sendo tomadas para assisténcia da populagdo
atingida, ao resgate e abrigos aos sobreviventes e a reparagdo de danos?

2. Inicialmente é necessario indicar que a Lei n° 12.608/2012 estabelece que compete
aos Municipios executar e coordenar as a¢les previstas na a PNPDEC em ambito local e que a
Lei n° 12.340/2010 estabelece as transferéncias obrigatérias da Unido para agdes pos-desastre
quando as demandas forem apresentadas e demonstradas pelos Estados, Municipios € Distrito
Federal. O reconhecimento do desastre em questdo ocorreu no S2iD por meio do protocolo MG-
F-3140001-24200-20151105 (vinculado ao processo SEI n° 59051.000435/2015-96), para o qual
ndo foi apensado qualquer formulario de solicitagdo de recursos para resposta a desastres nesta
~ Secretaria.

3. Por outro lado, cabe informar que ap6s o rompimento da barragem de Funddo foi
assinado um Termo de Transagdo e Ajustamento de Conduta (TTAC)' pela Samarco, Governo
Federal (AGU e MMA), Estado de Minas Gerais € Estado do Espirito Santo. Este TAAC cria um
fundo com aportes de recursos da empresa Samarco no valor de R$4,4 bilhdes de reais no
periodo de 2016 a 2018 e cria a Fundagdo Renova (http://www.fundacaorenova.org) que faz a
gestdo deste fundo. Foram previstos 42 programas socioecondmicos € socioambientais para
reparacdo e compensagdo dos impactos causados pelo rompimento da barragem de Funddo. Os
programas socioeconomicos deste fundo sdo: cadastro dos impactados; ressarcimento e
indenizagdo dos impactados; protecdo e recuperagdo da qualidade de vida dos povos indigenas;
qualidade de vida de outros povos e comunidades tradicionais; prote¢do social; didlogo social;

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1455567&infra_sistema=100000100... 1/2
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assisténcia aos animais; reconstrugdo de vilas; recuperagdo do reservatério da UHE Risoleta”
Neves; recuperagdo das comunidades e infraestruturas impactadas; recuperagio das escolas e
reintegracdo da comunidade escolar; memoria histérica, cultural e artistica; turismo, cultura,
esporte ¢ lazer; saide fisica. e mental da populagdo impactada; tecnologia socioecondmica;
retomada das atividades aquicolas e pesqueiras; retomada das atividades agropecuarias;
economia regional; micro e pequenos negdécios; estimulo & contratagdo local; auxilio financeiro
emergencial; e gerenciamento dos programas socioecondmicos.

4. Val apontar ainda que os programas citados acima contemplam as acgdes pos-
desastre que poderiam ter sido custeadas com a transferéncia de recursos da ag¢io orcamentaria
22BO; que o CENAD nio faz parte do grupo responsavel pelo acompanhamento das agdes
executadas por este fundo; ¢ que ndo foi estabelecido um acompanhamento desta SEDEC as
ag¢Oes executadas pelas defesas civis locais.

5. Portanto, com base nas informagdes trazidas, as respostas aos itens trazidos pela
CGAA sio, respectivamente:

a) Atualmente ndo hd demanda para registro ou acompanhamento do CENAD das
acdes executadas pelos orgdos de prote¢do e defesa civil dos municipios afetados. Para se obter
esta informagdo seria necessaria uma consulta aos Municipios, o que demandaria maior témpo
para resposta.

b) Nédo foram implantadas politicas, programas, projetos € a¢des no dmbito do
CENAD especificamente para resposta ao desastre. em questdo. As a¢les atualmente em curso
com esta finalidade estdo sendo custeadas pelo fundo criado pelo TTAC e acompanhadas, entre
outros 6rgaos, pelo Ministério Pablico.

¢) As providéncias para este fim também estdo contempladas nos programas da
Fundag¢do Renova.

'http://www.fundacaorenova.org/wp-content/uploads/2016/07/ttac-final-assinado-para-
encaminhamento-e-uso-geral.pdf

Magno Gongalves da Costa
Coordenador

sei
el
asslnm!,:a ‘
elercdnica

Documento assinado eletronicamente por Magno Gongalves da Costa, Coordenador de
Preparacao e Gestao, em 28/06/2018, as 20:57, com fundamento no art. 6°, §1°, do Decreto n°
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Criado por magno.costa, versdo 8 por magno.costa em 28/06/2018 20:57:45.

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acac=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&d_documento=1455567&infra_sistema=100000100... 2/2
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A Sua Exceléncia o Senhor
ANTONIO DE PADUA DE DEUS ANDRADE
Ministro de Estado da Integragdo Nacional

Assunto: Requerimento de Informagéo

Senhor Ministro,

Brasilia, .J¢; de maio de 2018.

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

w»x ‘jﬂf*]\h]( n‘.( 5

R

Requenmento de Informagdo n° 3481/2018

Mauncuo Qumtella Lessa

Requerimento de Informacdo n® 3483/2018

Renzo Braz

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.5627/2011 (Lei de Acesso a Informag&o), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invdlucro lacrado e rubricado, com mducagao ostensiva do grau ou

espécie de sigilo.

Atenciosamenfe
{




CAMARA DOS DEPUTADOS
. /PRIMEIRA-SECRETARIA

Oficio 12Sec/RIIM® 2443 118 Brasilia,

Exmo. Senhor Deputado
RENZO BRAZ

Gabinete 736 — Anexo 4

Assunto: resposta a Requerimento de Informagao

Senhbr Deputado,

{3, de agosto de 2018.

Encaminho a Vossa Exceléncia cépia do Oficio-SEl n°
23/2018/GM-MI, 09 de agosto de 2018, do Ministério da Integracédo Nacional,

em resposta ao Requerimento de Informacao n° 3.483 de 2018, de sua

autoria.

Atenciosamente,
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